
CADERNO 4  13TERÇA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215954

AVISO DE CANCELAMENTO
A Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá através 
Comissão Permanente de Licitação, torna público, a quem 
possa interessar que foi CANCELADA a abertura dos certames 
TOMADA DE PREÇO nº 2/2011-1402001 e 2/2011-1602001 – 
OBJETO: SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DE 
ESTRADAS VICINAIS NO PROJETO DE ASSENTAMENTO CIDAPAR 
2º PARTE. Que seriam realizadas dias 30 e 31 de MARÇO de 
2011, motivado por ajuste a adequação nos Projetos de Execução 
dos Convênios nº 738.845/2010, nº 738.846/2010 do referido 
Obejeto. Para maiores informações Tel. (91) 3817-1389.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215893

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP.2010.004.PMA.SESAN
ÓRGÃO:Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura-
SESAN/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO DA PRIMEIRA FASE DO ESTÁDIO MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA, INCLUINDO URBANIZAÇÃO DA ÁREA.
A CPL no uso de suas atribuições, comunica o resultado do 
julgamento da proposta comercial e resultado final para os efeitos 
do art. 109, I, da Lei 8.666/93, em que teve como vencedora a 
empresa VISATEC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, 
CNPJ n° 78.386.075/0001-40. Inteiro teor da ata de julgamento 
encontra-se disponível no escritório da Assessoria de Licitação.

Ananindeua/PA, 28 de março de 2011.
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Presidente CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215900

LEILÃO Nº4/2011 - 001
2º  ADITIVO

A Comissão de Leilão de acordo com o que estabelece o item 
11.4 do edital e por solicitação da Secretaria Municipal de 
Administração decide:
Retirar do edital  os veículos CAMINHÃO BASCULANTE JVD-2620 
PAT.20465 ANO 1999 e SANDERO PLACA JVC-2976 PAT. 662397 
ANO 2008/2009.
Retificar o número da placa do veículo CAMINHÃO COM 
EQUIPAMENTO PARA LIXO de JUB 2060 para      
JVB-2060 bem como a descrição do caminhão placa JTP-7121 
para CAMINHÃO CARROCEIRA ABERTTA.
Fica alterado, portanto, o anexo I.

Parauapebas - PA., 25 de Março de 2011.
Argenor Sousa Silva
Comissão de Leilão

R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS 
SOUZA para exercer o 1º cargo da Promotoria de Justiça de 
Crimes Contra Ordem Tributária, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Belém, no período de 23/03 a 30/06/2011, em 
virtude da atuação da Promotora de Justiça Lucinery Helena 
Resende Ferreira no 3ª cargo da Promotoria de Justiça de 
Violência Domestica e Familiar contra a Mulher.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1234/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 24/2011/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 23/3/2011,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça DANIELA SOUZA FILHO 
MOURA para, como longa manus desta Procuradoria-Geral, 
atuar nos autos de pedido de arquivamento de Inquérito Policial, 
Processo nº 0001346-73.2008.814.0201 (Inquérito Policial nº 
201.2008.2.000553-3), que figura como indiciados “Dieguinho” 
e “Rafinha” e vítimas José Carlos Santana Bentes e outros, nos 
termos do parecer exarado nos referidos autos, podendo adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1235/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 25/2011/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 23/3/2011,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça GILBERTO VALENTE MARTINS 
para, como longa manus desta Procuradoria-Geral, atuar nos 
autos de pedido de arquivamento de Inquérito Policial Militar 
nº 200.2007.2.000451-0, nos termos do parecer exarado nos 
referidos autos, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1236/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 26/2011/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 23/3/2011,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTONIO LOPES MAURÍCIO 
para, como longa manus desta Procuradoria-Geral, atuar nos 
autos de pedido de arquivamento de Inquérito Policial, processo 
nº 0002121-23.2010.814.0201 (antigo 2010.2.000803-8), nos 
termos do parecer exarado nos referidos autos, podendo adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1237/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 27/2011/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 23/3/2011,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ para, como longa manus desta Procuradoria-Geral, 
atuar nos autos de pedido de arquivamento de Inquérito 
Policial, processo nº 0001580-88.2009.814.0201, nos termos do 
parecer exarado nos referidos autos, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 523/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007 e tendo em vista os termos do 
Ofício nº 041/2011/MP/CPADS, de 1/3/2011, protocolizado sob 
o nº 8272/2011,
R E S O L V E : 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
EVA DE CÁSSIA GOMES DA SILVA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 3213/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/1/2011, no período de 7/3 a 5/4/2011, no dia 17/3/2011, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nº PUBLICAÇÃO : 215824
Nota de Empenho da Despesa: 2011NE01342
Valor: 11.970,00
Data: 21/03/2011
Vigência: 22/03/2011 a 05/05/2011
Objeto: Aquisição de Equip. de Comunicação(Fax-Simile p/imp.
em papel termico, Mod KX-FT938BR, c/identificador de chamada, 
110 Volts, Panasonic).
Pregão Eletrônico: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: RM COMERCIO DE INFORMATICA E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Mns Miguel Inácio, Bairro: Batista Campos, 58
CEP. 66015-170 - Belém/PA
Email: www.cz1.com.br
Telefone: 9132214610 Fax: 9132214610
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nº PUBLICAÇÃO : 215833
Nota de Empenho da Despesa: 2011NE01343
Valor: 2.300,00
Data: 21/03/2011
Vigência: 22/03/2011 a 05/05/2011
Objeto: Aquisição de Equip. de Comunicação (Aparelho telefônico 
com fio, c/3 funções: flash, redial/rediscagem, mute/mudo, cor 
grafite, Modelo K.Teleji 881).
Pregão Eletrônico: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: OFFICE DO BRASIL EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITORIO
Endereço: R dos Rodrigues, Bairro: Vila Carbone, 173
CEP. 02750-000 - São Paulo/SP
Email: officedobrasil@uol.com.br
Telefone: 1139323186 Fax: 1122558784
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215967

Ato: 36/2011
Data : 28/03/2011
Fundamento Legal: ART. 3º, DA EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 
47, DE 5/7/2005, C/C O ART. 54-C, INCISOS I, II E III, DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 39, DE 9/1/2002, COM AS ALTERAÇÕES DA 
LEI COMPLEMENTAR Nº 51, DE 25/1/2006.
Nome do Servidor: HELIETE PEREIRA DA SILVA
Cargo: TÉCNICA
Matrícula Funcional: 556203
Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Valor: 22.446,61
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216016

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/03/2011
Vigência: 29/03/2011 a 04/05/2011
Justificativa: Alteração do item 8.1.1 do contrato original, que 
trata do prazo.
Contrato: 134
Exercício: 2010
Contratado: PALLADIUM ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Fátima, 517
CEP. 66060-220 - Belém/PA
Telefone: 9132269261
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


